

ALADI/SEC/di 2445.8
22 de noviembre de 2011

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL COLOMBIA: Enero-Setiembre 2011

- El comercio exterior de Colombia correspondiente a los primeros nueve meses del año se expandió significativamente respecto a igual período del año anterior. Las exportaciones (43,2%) se incrementaron a un ritmo algo superior a las importaciones (37,6%), por lo que el saldo comercial mejoró, pasando de un déficit de 278 millones de dólares a un superávit de 1.254 millones de dólares en el período analizado.
 - Las exportaciones a la ALADI (32,1%) fueron menos dinámicas que las extrarregionales (45,8%), destacándose la fuerte incidencia del aumento de las colocaciones en Chile (112,2%) y, en menor medida, Brasil (41,8%).
 - Por el contrario, las compras realizadas en la región (40,5%) se expandieron a ritmo algo superior a las originarias del Resto del Mundo (36,5%), destacándose en este caso la contribución de las importaciones desde México (62,9%).
 - Estados Unidos (28,5%), Centroamérica y el Caribe (159,2%) –principalmente Aruba y Trinidad y Tobago- y la Unión Europea (76,2%) fueron los destinos que más contribuyeron al aumento global de las exportaciones, dando cuenta en conjunto de tres cuartas partes del mismo. Por su parte, en las importaciones se destacó la incidencia de la ALADI (40,5%) y los Estados Unidos (35,8%).
 - El aumento de las exportaciones se extendió a los principales rubros: petróleo (72,7%); carbón (39,7%); aceites de petróleo (55%); café (57,6%); oro (35,2%); y flores (11,5%). La excepción fue la caída registrada en las colocaciones de ferroníquel (-15,1%).
 - De manera similar, la expansión de las importaciones fue importante en todas las categorías de bienes: de consumo (30,5%); materias primas y productos intermedios (35,5%); y bienes de capital y materiales de construcción (44,4%).
-

CUADRO 1**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2011</u>					
Argentina	216.629	3,0	1.471.506	13,6	-1.254.877
Bolivia	107.210	1,5	85.552	0,8	21.657
Brasil	1.051.598	14,6	2.104.594	19,4	-1.052.996
Chile	1.709.709	23,7	686.956	6,3	1.022.754
Cuba	29.132	0,4	4.883	0,0	24.249
Ecuador	1.414.450	19,6	797.387	7,4	617.062
México	515.762	7,2	4.393.765	40,5	-3.878.003
Paraguay	9.394	0,1	60.114	0,6	-50.720
Perú	945.602	13,1	761.318	7,0	184.284
Uruguay	12.375	0,2	42.952	0,4	-30.577
Venezuela	1.198.594	16,6	436.452	4,0	762.142
TOTAL ALADI	7.210.456	100,0	10.845.481	100,0	-3.635.025
RESTO DEL MUNDO	34.311.002		29.422.201		4.888.801
TOTAL GLOBAL	41.521.458		40.267.682		1.253.776
<u>Enero-setiembre 2010</u>					
Argentina	85.137	1,6	1.132.995	14,7	-1.047.858
Bolivia	75.980	1,4	183.877	2,4	-107.898
Brasil	741.700	13,6	1.736.600	22,5	-994.899
Chile	805.637	14,8	533.840	6,9	271.797
Cuba	24.419	0,4	5.115	0,1	19.304
Ecuador	1.315.468	24,1	615.698	8,0	699.770
México	491.327	9,0	2.697.809	35,0	-2.206.482
Paraguay	7.249	0,1	17.568	0,2	-10.319
Perú	824.426	15,1	559.766	7,3	264.659
Uruguay	7.249	0,1	43.899	0,6	-36.650
Venezuela	1.081.674	19,8	189.486	2,5	892.188
TOTAL ALADI	5.460.266	100,0	7.716.654	100,0	-2.256.388
RESTO DEL MUNDO	23.534.071		21.556.158		1.977.912
TOTAL GLOBAL	28.994.337		29.272.812		-278.475

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	131.492	154,4	0,5
Bolivia	31.230	41,1	0,1
Brasil	309.898	41,8	1,1
Chile	904.072	112,2	3,1
Cuba	4.713	19,3	0,0
Ecuador	98.982	7,5	0,3
México	24.435	5,0	0,1
Paraguay	2.145	29,6	0,0
Perú	121.177	14,7	0,4
Uruguay	5.126	70,7	0,0
Venezuela	116.919	10,8	0,4
TOTAL ALADI	1.750.190	32,1	6,0
RESTO DEL MUNDO	10.776.932	45,8	37,2
TOTAL GLOBAL	12.527.121	43,2	43,2
<u>Importación</u>			
Argentina	338.511	29,9	1,2
Bolivia	-98.325	-53,5	-0,3
Brasil	367.994	21,2	1,3
Chile	153.116	28,7	0,5
Cuba	-231	-4,5	0,0
Ecuador	181.690	29,5	0,6
México	1.695.955	62,9	5,8
Paraguay	42.547	242,2	0,1
Perú	201.552	36,0	0,7
Uruguay	-947	-2,2	0,0
Venezuela	246.966	130,3	0,8
TOTAL ALADI	3.128.827	40,5	10,7
RESTO DEL MUNDO	7.866.043	36,5	26,9
TOTAL GLOBAL	10.994.870	37,6	37,6

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2011</u>					
ALADI	7.210.456	17,4	10.845.481	26,9	-3.635.025
Centroamérica y Caribe	4.961.118	11,9	768.033	1,9	4.193.086
Canadá	481.515	1,2	638.062	1,6	-156.548
Estados Unidos (1)	15.732.331	37,9	10.455.730	26,0	5.276.602
Unión Europea	6.351.182	15,3	5.403.414	13,4	947.767
Japón	447.339	1,1	1.057.160	2,6	-609.821
China (2)	1.712.953	4,1	5.799.229	14,4	-4.086.276
E.R.I. (3)	528.706	1,3	1.946.330	4,8	-1.417.624
OTRAS ÁREAS	4.095.859	9,9	3.354.244	8,3	741.615
TOTAL GLOBAL	41.521.458	100,0	40.267.682	100,0	1.253.776
<u>Enero-setiembre 2010</u>					
ALADI	5.460.266	18,8	7.716.654	26,4	-2.256.388
Centroamérica y Caribe	1.914.278	6,6	549.525	1,9	1.364.752
Canadá	419.839	1,4	605.438	2,1	-185.598
Estados Unidos (1)	12.239.686	42,2	7.698.451	26,3	4.541.236
Unión Europea	3.604.837	12,4	4.147.573	14,2	-542.736
Japón	372.292	1,3	826.197	2,8	-453.905
China (2)	1.395.417	4,8	3.828.358	13,1	-2.432.941
E.R.I. (3)	784.348	2,7	1.452.117	5,0	-667.769
OTRAS ÁREAS	2.803.373	9,7	2.448.499	8,4	354.873
TOTAL GLOBAL	28.994.337	100,0	29.272.812	100,0	-278.475

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye Hong Kong

(3) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur
Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	1.750.190	32,1	6,0
Centroamérica y Caribe	3.046.841	159,2	10,5
Canadá	61.675	14,7	0,2
Estados Unidos (2)	3.492.645	28,5	12,0
Unión Europea	2.746.345	76,2	9,5
Japón	75.047	20,2	0,3
China (3)	317.537	22,8	1,1
E.R.I. (4)	-255.643	-32,6	-0,9
OTRAS ÁREAS	1.292.486	46,1	4,5
TOTAL GLOBAL	12.527.121	43,2	43,2
<u>Importación</u>			
ALADI	3.128.827	40,5	10,7
Centroamérica y Caribe	218.507	39,8	0,7
Canadá	32.625	5,4	0,1
Estados Unidos (2)	2.757.279	35,8	9,4
Unión Europea	1.255.842	30,3	4,3
Japón	230.963	28,0	0,8
China (3)	1.970.871	51,5	6,7
E.R.I. (4)	494.213	34,0	1,7
OTRAS ÁREAS	905.744	37,0	3,1
TOTAL GLOBAL	10.994.870	37,6	37,6

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye Hong Kong

(4) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán